[image: image1.png]gy <@

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Совет депутатов Борковского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от ____.2025 № __

ПРОЕКТ
д. Борки
О внесении изменений в решение Совета депутатов Борковского ельского поселения от 21.08.2024 № 17 «Об утверждении Правил содержания и охраны зеленых насаждений на территории Борковского сельского поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского Борковского сельского поселения,

Совет депутатов Борковского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Правила содержания и охраны зеленых насаждений на территории Борковского сельского поселения», утвержденные решением Совета депутатов Борковского сельского поселения от 21.08.2024 № 17 (далее – Правила):

1.1. Пункты 5.3 – 5.8 раздела 5 Правил признать утратившими силу.

1.2. Дополнить Правила пунктами 5.3 – 5.9 следующего содержания:

«5.3. Выдаваемое Администрацией разрешение на право вырубки зеленых насаждений является документом строгой отчетности.
Копия разрешения хранится в Администрации для осуществления контроля за производством работ по рубке (сносу), обрезке, пересадке зеленых насаждений и их учета.

5.4. Разрешение на право вырубки зеленых насаждений должно находиться у лица, ответственного за производство работ по рубке (сносу), обрезке, пересадке зеленых насаждений, на месте проведения указанных работ и предъявляться по требованию должностного лица Администрации.

5.5. В случаях, предусмотренных подпунктами 5.1.5, 5.1.6 настоящих Правил, требующих безотлагательного проведения рубки (сноса), обрезки, пересадки зеленых насаждений на озелененных территориях общего пользования или озелененных придомовых территориях, лицо, ответственное за проведение работ по предупреждению аварий на инженерных коммуникациях (сооружениях), чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и ликвидацию их последствий, обеспечивает проведение необходимых работ и письменно уведомляет Администрацию или управляющую организацию, товарищество собственников жилья, жилищный, жилищно-строительный кооператив, иной специализированный потребительский кооператив о начале проведения таких работ.

5.6. Администрация в течение трех рабочих дней организует комиссионное обследование земельного участка, на котором были проведены работы по рубке (сносу), обрезке, пересадке зеленых насаждений.
В состав комиссии включаются представители Администрации, лицо, ответственное за проведение работ по предупреждению аварий на инженерных коммуникациях (сооружениях), чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и ликвидацию их последствий.

5.7. По результатам обследования составляется акт, в котором указываются:

 - дата и основание проведения работ по рубке (сносу), обрезке, пересадке зеленых насаждений;

 - наименование организации, осуществившей рубку (снос), обрезку, пересадку зеленых насаждений;

 - количество, наименование пород срубленных, обрезанных деревьев (кустарников);

 - диаметр срубленных стволов деревьев;

 - площадь снесенных газонов, цветников;

 - необходимость и место компенсационного озеленения.

5.8. Разрешение на право вырубки зеленых насаждений с целью предупреждения аварий на наружных сетях уличного освещения и других инженерных коммуникациях (сооружениях) в случае необходимости осуществления указанных работ на озелененных территориях общего пользования оформляется Администрацией не позднее трех рабочих дней со дня поступления соответствующей заявки от организации, ответственной за проведение указанных работ, после предварительного комиссионного обследования земельного участка, на котором расположены подлежащие рубке (сносу), обрезке, пересадке зеленые насаждения.

5.9. Распил, раскряжевка и вывоз срубленных деревьев, кустарников и порубочных остатков производится исполнителями соответствующих работ в течение двух дней после их окончания.».
1.3. Раздел 6 Правил признать утратившим силу.
2. Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Борковский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Борковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://borkiadm-11.gosuslugi.ru.

Исполняющий обязанности

главы Борковского сельского поселения,

заместитель председателя Совета депутатов

Борковского сельского поселения

Т.Б. Корнетова